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Введение

Актуальность проблемы. Основная проблема, вокруг которой формируется

динамическая теория популяций, стоящая на стыке популяционной экологии (Федоров,

Гильманов, 1980) и популяционной биофизики (Базыкин, 1985; Волькенштейн, 1988;

Романовский и др., 2004; Чернавский, 2004), – это описание характера и объяснение

механизмов флюктуирующего (квазипериодического и хаотического) поведения численности

популяций. Исследование данного вопроса, очевидно, необходимо для решения такой важной

прикладной задачи как разработка оптимальной стратегии эксплуатации промысловых видов

(оптимизация процесса «сбора урожая»). По смыслу рассматриваемых задач ясно, что в

теоретической популяционной экологии проводятся исследования динамики лимитированных

популяций, развивающихся в условиях ограниченности ресурсов жизнедеятельности, т.е. в

условиях плотностного лимитирования. Поскольку жизненные циклы многих биологических

видов имеют ярко выраженную временную периодичность с четко очерченным (весьма

небольшим) сезоном размножения, во время которого каждая локальная популяция

представляет собой совокупность дискретных непересекающихся возрастных классов,

адекватные результаты дает моделирование динамики таких популяций с помощью моделей с

дискретным временем. В частности, на примере простейших моделей динамики популяций с

неперекрывающимися поколениями ( ),),(()1( KrnNfnN  , где N(n) численность п-го

поколения, r - репродуктивный потенциал, К - емкость экологической ниши) показано, что

именно плотностно-зависимые факторы ответственны за возникновение хаотических и

циклических режимов динамики численности (Шапиро, 1972; May, 1975), наблюдаемых и в

естественных популяциях.

С 30-х годов ХХ-го века бурно развивалась другая ветвь динамической популяционной

теории – математическая популяционная генетика, в рамках которой строили и исследовали

модели эволюционного преобразования генетической структуры популяции (Haldane, 1924;

Fischer, 1930; Ратнер, 1973; Crow, Kimura, 1970): qij(n+1)=Q(qij(n),wij), где qij(n) – вектор,

компонентами которого являются популяционные частоты ij-го генотипа в n-ом поколении по

каждому из рассматриваемых локусов, а wij – матрица приспособленности данной

генотипической группы. Особенности динамики численности при этом, как правило, не

анализировались. Численность считалась либо «достаточно» (фактически неограниченно)

большой (в детерминированных моделях) либо неизменной (модели, используемые для анализа

последствий генетического дрейфа).

Необходимость объединения популяционно-экологического и популяционно-

генетического подходов диктуется природой исследуемого объекта, предполагающей тесную

взаимосвязь эволюционных и экологических процессов, протекающих внутри одной
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популяции. В частности, такие традиционно-экологические характеристики, как

репродуктивный потенциал, емкость экологической ниши определяются на генетическом

уровне, т.е. каждая генотипическая группа в общем случае характеризуется собственными

матрицами репродуктивного потенциала rij и ресурсного параметра Kij; и уже эти

характеристики, вместе с популяционной численностью, определяют матрицу

приспособленности данной генотипической группы wij = wij(rij, Kij, N). Моделирование

совокупности этих факторов возможно лишь в рамках общей эколого-генетической модели:

N(n+1) = F(N(n), wij(rij, Kij, N(n), qij(n)))

qij(n+1)=Q(qij(n), wij(rij, Kij, N(n))).

Предложенная модель позволяет также рассматривать популяции с возрастной структурой

посредством перехода от скалярной величины N к векторной, компоненты которой являются

численностями отдельных возрастных групп.

В результате попыток такого объедения появилось три типа задач, которые можно

решать в рамках новой эколого-генетической теории. Во-первых, здесь получило естественное

развитие исследование действия эволюционных факторов, в первую очередь, естественного

отбора, на изменение генетической структуры, а соответственно и изменений характера

динамики популяций, развивающихся в условиях ограниченности экологических ресурсов (т.е.

находящихся под действием лимитирующих факторов окружающей среды) (напр., Hanski,

1999). Интересные частные результаты были получены Райгарденом (Rougharden, 1971) и

Чарлзуорсом (Charlesworth, 1971). Мощное развитие этих и других результатов (MacArthur and

Wilson, 1967) было получено во многих работах и сформулировано в виде концепции К и r-

отбора (Pianka, 1978).

Во-вторых, в рамках эволюционно-экологических моделей оказался возможен

подробный анализ эволюционно-генетических последствий промысла. Господствующая в

теории оптимальной эксплуатации концепция максимального уравновешенного изъятия

(Скалецкая и др., 1979; Абакумов, 1993; Srinivasu, Ismail, 2001; Braumann, 2002; и др.)

предполагает поддержание численности промысловой популяции на уровне, обеспечивающем

максимальное воспроизводство. Таким образом, популяции, подверженные промыслу,

оказываются в других экологических условиях, чем неэксплуатируемые популяции, имеющие

численность, определяемую балансами естественных процессов. В результате в промысловых

популяциях могут изменяться условия отбора, а соответственно и приспособленности

генотипических групп особей.

К задаче оптимизации промысла с целью сохранения существующего биологического

разнообразия плотно примыкает задача обнаружения малочисленных видов, нуждающихся в

сохранении. Необходимость этой деятельности связана с отмечаемым в большой серии

7

современных исследований почти катастрофическим снижением эффективной численности

популяций и потерей генетического разнообразия в результате антропогенного воздействия.

Причем эти негативные для биологических видов тенденции наблюдаются не только в

промышляемых популяциях (например, изменение генетической структуры породообразующих

деревьев при восстановлении лесов после вырубки (Norton, 1996; Lee et al., 2002; Finkeldey,

Ziehe, 2004), промысловых видов рыб (Hindar et al., 2004)), но и в популяциях, которые явно не

эксплуатируются, а испытывают на себе влияние антропогенного воздействия за счет

фрагментации и сокращения среды обитания (Curtis, Taylor, 2004). Работа по выявлению

малочисленных видов затрудняется недостаточным количеством доступных на данный момент

косвенных методов определения эффективной численности популяции, ключевого параметра в

сохранении видов, находящихся под угрозой исчезновения. Третий тип задач, решение которых

возможно в рамках эколого-генетического подхода, это решение своего рода обратных задач –

определение экологических характеристик популяций по данным об их генетической

структуре.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является комплексное

исследование эволюции структурированной популяции, развивающейся как в естественных

условиях, так и в условиях антропогенного воздействия. Достижение цели предусматривает

решение следующих задач:

1. Изучение эволюции однородной популяции, развивающейся в условиях

ограниченности жизненных ресурсов. Построение, аналитическое и численное исследование

моделей менделевской ди- и полиаллельной однолокусной популяции с плотностно зависимым

лимитированием роста численности.

2. Разработка и исследование обобщения модели однородной популяции на случай

непрерывного континуального разнообразия аллелей (интегральных моделей) как не

учитывающих плотностное лимитирование, так и учитывающих его. Изучение влияния

мутационного процесса на полученные стационарные распределения в интегральной модели

без плотностного лимитирования.

3. Изучение эволюции популяции с двумя возрастными классами. Разработка моделей

естественного отбора в структурированной популяции; аналитическое и численное

исследование предложенных моделей.

4. Исследование роли продолжительного онтогенеза в формировании устойчивых

режимов динамики. Разработки обобщенной модели популяции со сложной возрастной

структурой и исследование разнообразия динамики ее численности.

5. Изучение эволюционных последствий оптимального промысла. Разработка и

исследование моделей динамики численности и генетического состава популяции, находящейся
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под воздействием оптимального промысла. Выявление условий потери либо сохранения

адаптивного генетического разнообразия связанных, с антропогенным воздействием.

6. Оптимизация промысла в популяции с возрастной структурой; обоснование стратегии

изъятия и оценка возможности сохранения адаптивного разнообразия эксплуатируемой

популяции.

7. Разработка косвенных методов определения малочисленных видов, нуждающихся в

сохранении. Исследование выборочных свойств и обоснование применимости метода

определения эффективной численности производителей по избытку гетерозигот в популяции

потомства. Реализация данного метода в программе для пользователей.

Методы исследования. Математические модели динамики однородных популяций с

конечным числом аллелей построены на основе аппарата рекуррентных уравнений;

представляют собой естественное расширение классической модели Риккера для популяций,

находящейся под действием естественного отбора, или расширением моделей однолокусного

отбора на случай экологически лимитированных популяций с экспоненциальной зависимостью

приспособленности от численности. Математические модели динамики менделевских

популяций с бесконечным числом аллелей в одном адаптивном локусе представляют собой

дискретно-непрерывные модели. В ходе анализа применялись классические методы

исследования устойчивости систем (Шапиро, Луппов, 1983), методы математического анализа.

При разработке компьютерных программ численного моделирования динамики интегральных


[…]


динамическим режимам. Этот результат согласуется с тем, что при достаточно широком

спектре периодических режимов, теоретически возможных для изолированных популяций со

структурой (Greenma,n and Benton, 2004), реально найденные периоды исключительно узкие и
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многие полевые популяции демонстрируют очевидно стабильную либо псевдоциклическую

динамику (Бобырев, Криксунов, 1996; Clutton-Brock et al., 1997; Sæther, 1997; Wickens and York,

1997; Kendall et al., 1998; Siriwardena et al., 1998; Bjørnstad et al., 1999; Fewster et al., 2000;

Freckleton, Watkinson, 2002).

Рассмотрено влияние оптимального промысла на эволюцию популяции, существующей

в условиях ограниченности жизненных ресурсов. Проведено исследование математической

модели динамики численности и генетического состава менделевской однолокусной

популяции, находящейся в условиях плотностно зависимымого отбора и подверженной

промыслу. Особое внимание уделяется изучению возможности сохранения или утраты

полиморфизма в результате оптимального равновесного промыслового изъятия. Показано, что в

условиях плотностно зависимого отбора промысловое изъятие приводит к изменению

внутрипопуляционных параметров; в результате более приспособленными могут оказываться

те генотипы, которые были наименее приспособлены в неэксплуатируемой популяции;

соответственно, изменится генетический состав популяции в равновесии. В свободной от

эксплуатации популяции за счет ограниченности жизненных ресурсов происходит оптимизация

ее генетического состава по ресурсному параметру, т.е. выживают генотипы, наиболее

приспособленные к условиям ограниченности жизненных ресурсов. В эксплуатируемой

популяции оптимизируется скорость ее прироста, и уже в этих условиях фактор

ограниченности жизненных ресурсов отступает на второй план, а наиболее приспособленными

оказываются генотипы, дающие большее потомство, т.е. обладающие большим

репродуктивным потенциалом. Следовательно, оптимальный промысел способен изменить

условия естественного отбора и привести не только к изменению динамики численности

эксплуатируемой популяции, но и поменять направление генетической эволюции. Таким

образом, промысел в одних случаях способен сохранять генетическое разнообразие популяции,

в других - привести к его утрате.

При оптимизации стратегии промысла из популяции с возрастной структурой возникает

вопрос о количественном соотношении долей изъятия из разных возрастных групп.

Проведенное исследование на примере двухвозрастной популяции показывает, что

оптимальным является изъятие фиксированной доли численности особей только одной из

возрастных групп, поскольку при одновременной эксплуатации обоих возрастов максимум

функции дохода не достигается. Вылов же фиксированной доли особей из отдельной

возрастной группы позволяет достичь локального максимума функции дохода, при этом

динамика численности популяции стабилизируется. Выбор конкретной возрастной группы, из

которой стоит производить изъятие, определяется соотношением цен на особей старшего и

младшего возрастов, а также значениями внутрипопуляционных параметров, таких как
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репродуктивный потенциал популяции и выживаемость половозрелых особей на последующих

годах жизни.

Рассмотрение динамики генетической структуры эксплуатируемой двухвозрастной

популяции, даже на примере простейшего модельного варианта, когда адаптивный признак

кодируется одним диаллельным геном, а приспособленности генотипов постоянны, приводит к

появлению значительной вариабельности в стратегии промысла. При этом модель позволяет

выявить достаточно неожиданные скрытые эффекты, наблюдающиеся в той же самой

двухвозрастной популяции, но не проявляющиеся при моделировании, не учитывающем явно

генетическую составляющую. Очевидно, и в этой модели оптимальной остается стратегия

промысла с изъятием фиксированной доли особей только из одного возрастного класса.

Проведенное исследование также показывает, что оптимальный промысел стабилизирует

динамику численности и генетического состава популяции. Хотя направление естественного

отбора явно не изменяется при неселективном изъятии особей, адаптивное генетическое

разнообразие, имеющееся в неэксплуатируемой популяции, может быть утрачено именно в

результате промысла. Этот эффект возникает за счет того, что промысловое воздействие

снижает совокупную репродуктивную способность популяции (и/или выживаемость ее

половозрелых особей), в результате мономорфное равновесие может оказаться устойчивым и

эксплуатируемая популяция достигнет его; в то время как в неэксплуатируемой популяции не

было ни одного устойчивого равновесия из-за ее слишком большой плодовитости и

выживаемости, в результате ее численность и генетический состав не выходили на

стационарный уровень; а флуктуации генетического состава поддерживали полиморфизм.

Проведено исследование статистических свойств метода оценки эффективной

численности производителей по избытку гетерозигот у потомства (D), произведенного

небольшим числом родителей, с помощью имитационного моделирования; показана

возможность применения этого метода на практике. Из результатов исследования следует, что

D-оценка устойчива к изменению числа аллелей и локусов, а так же к наличию редких аллелей;

хотя ее точность может быть низкой, если (относительно выбранного размера родительской

популяции) размер выборки потомства или общее количество независимых аллелей в выборке

будет слишком мало. В результате компьютерного моделирования получены количественные

оценки размеров выборок для достижения необходимого качества работы метода. Несмотря на

то, что рассматриваемая D-оценка наиболее применима для случайного объединения гамет (что

встречается у некоторых морских беспозвоночных или рыб, например), проведенное

исследование показало, что она работает и при других системах скрещивания (моногамном и

полигамном попарном скрещивании, полигинии) при условии, что эффективная численность

производителей мала (Nb ≤ 20).
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Метод оценки эффективной численности производителей по избытку гетерозигот

реализован в программе Nb_HetExcess для практического использования исследователями,

работающими с реальными генетическими данными. Эта программа оценивает эффективную

численность родителей (Nb), которые произвели выборку потомства, по частотам генотипов в

исследуемой выборке, а также генерирует ряд вспомогательных статистик для оценки качества

данных исследуемой выборки и надежности полученного результата.
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