Исход. № 53
от 31 октября 20 14 г.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **ЖДАНОВОЙ Оксаны Леонидовны**
на тему: «*Математическое моделирование естественной эволюции структурированных биологических популяций и эволюционных последствий промысла*», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности: 03.01.02 – биофизика

Диссертационная работа О.Л. Ждановой посвящена анализу моделей динамики численности и генетической структуры биологических популяций. Теоретические исследования этой проблемы насчитывают несколько десятилетий. Так исчерпывающий математический анализ непрерывной модели динамики однолокусной полиаллельной популяции с отбором гамет и зигот в условиях плотностно-зависимого отбора был выполнен в моей монографии «Равновесие и устойчивость в моделях популяционной динамики», Н. Наука, 1983 г. Аналогичный анализ дискретной модели динамики возрастной структуры плотностно-зависимой популяции был выполнен в моей работе с С.С.Ефремовой «Equilibrium, stability and chaotic behavior in Leslie matrix models with different density-dependent birth and survival rates», Mathematics and Computers in Simulation 52 (2000) 87-112. Такие исследования и в настоящий момент актуальны для решения фундаментальных задач популяционной биофизики. Кроме того, они имеют важное прикладное значение в сфере рационального природопользования и сохранения биологического разнообразия.

Для построения обобщенной модели динамики численности и генетической структуры популяции автор расширяет пространство рассматриваемых параметров, включая в модель возрастную структуру с использованием подхода Лесли и Лэфковича, плотностно-зависимый отбор молодежи, естественный отбор по генотипам особей на разных стадиях жизненного цикла. Учет влияния антропогенного воздействия на эволюцию популяции осуществляется в виде решения задач оптимизации промысла с использованием аналитических методов теории безусловной оптимизации. Для адекватного моделирования сезонности жизненного цикла, характерной для многих биологических видов, использован аппарат рекуррентных и дискретно-непрерывных уравнений. Аналитические методы исследования устойчивости систем сопровождаются необходимыми численными расчетами и имитационным моделированием.

В результате проведенных исследований автору удалось выявить ряд эффектов, определяемых взаимосвязанными изменениями экологических и

генетических характеристик биологического вида. Так, в диссертационной работе О.Л. Ждановой показано, что различные генетически обусловленные стратегии выживания, когда конкуренция между особями выражается в увеличении скорости репродукции или способности приспособиться к ограниченным жизненным ресурсам, оказываются неодинаково успешными в условиях естественного развития и при антропогенном давлении. В популяции, обладающей возрастной структурой, в зависимости от стадии жизненного цикла, когда проявляется действие естественного отбора, нарушаются соотношения связи (Харди-Ванберга) между частотами генов и генотипов, а количество уравнений динамики в модели непропорционально возрастает. Интересно, что именно это нарушение равновесий Харди-Вайнберга, появляется в популяции молоди, произведенной малым количеством родителей, и оказывается крайне полезным для восстановления неизвестной эффективной численности производителей на основе экспериментальных данных генетического анализа.

Результаты диссертационной работы широко апробированы на многочисленных конференциях Российского и международного уровня, а также опубликованы в российских и зарубежных журналах, рекомендованных ВАК.

Из автореферата диссертации следует, что уровень проведенных автором исследований, их научная и практическая значимость полностью удовлетворяют требованиям, предъявляемым ВАК к докторским диссертациям, а сама О.Л. Жданова без сомнения заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 03.01.02 – биофизика.

Директор
ФГБУН Центр междисциплинарных
исследований по проблемам окружающей
среды Российской академии наук,
доктор физ.-матем.наук

Ю.А.Пых